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które posiadają stale na składzie w  fabryce w  większych ilościach. Ceny przystępne. *

Wiadomość: Biuro Zarządu, Włocławek, ul. Łągska 32, tel. 146. j;
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O D E Z
KOMITET „OBCHODU UROCZYSTOŚCI 3-GO MAJA" ZWRACA SIĘ Z GORĄCĄ  

PROŚBĄ DO DUCHOWIEŃSTWA, WOJSKA, URZĘDÓW, RADY MIEJSKIEJ, HARCERZY^ 
ZWIĄZKÓW, STOWARZYSZEŃ CECHÓW, KORPORACJI, KIEROWNIKÓW SZKÓŁ, INSTY
TUCJI SPOŁECZNYCH I FINANSOWYCH I OBYWATEL! MIASTA O WZIĘCIE UDZIAŁU

W UROCZYSTYM OBCHODZIE ŚWIĘTA 3-GO MAJA
WEDŁUG NASTĘPUJĄCEGO PROGRAMU:

dmta 3-gc M a ja
© godz. 9 3 0  rano przybycie na plac Gen. Dąbrowskiego wojsk miejscowego Garnizonu i wszyst

kich kto weźmie udział w uroczystościach. (Dla przybywających będą okre
ślone miejsca), /

„ 9 .45 „ raport Dowódcy Garnizonu,
„ 10.— „ przybycie na plac Duchowieństwa,

u 10* 15 „ nabożeństwo na placu i przemówienia,
„ 11.30 „ defilada przed ołtarzem, następnie pochód ul. Zduńską, Nowy Rynek, 3-go

Maja na Stary Rynek, przemówienia i rozwiązanie pochodu,
« 5.— wiecz. bezpłatne przedstawienie dla żołnierzy w kinoteatrze „Nowości”.

u7.—  „ Uroczysta Akadem ja w sali „Polon ja”, 
ii u Uroczysta Akademja w sali Gimnazjum Państwowego.

W  ciągu d n ia  ca icg c aMórka*
Dochód z Akademji i zbiórki przeznacza się na Inwalidów.
Komitet wzywa właścicieli domów i mieszkańców miasta do udekorowania w dniu 3-qo Maja 

oomow i balkonów. ® J
W razie deszczu nabożeństwo odbędzie się w Katedrze o tej samej godzinie.

Przewodniczący Komitetu 
«Tan Gadom ski

Wice-prezydent m. Włocławka.
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P O W I A T O W A

Kasa Chorych łocławku
podaje do wiadomości,

że z dniem 7-go maja br. otwiera filję w Brześciu Kujawskim obejmując nią południowo-wscho
dnią część powiatu Włocławskiego.

Filja w Brześciu Kujawskim mieścić się będzie w domu p Oepeusza, obok apteki.
Zarząd Powiatowej Kasy chorych wzywa wszystkich właścicieli zakładów przemysłowych, 

handlowych, bankowych oraz rzemieślniczych, siedziby których mieszczą się w Brześciu Kujawskim 
lub okolicy w promieniu siedmiu kilometrów, by, w myśl art. 15. ustawy o obowiązkowem ubez
pieczeniu na wypadek choroby z 19. maja 1920 r. (Dz. Ust. Nr. 4 4 -2 0  r.)

zgłosili w terminie do 12 maja b. r.
na specjalnych deklaracjach wszystkich zatrudnionych u'siebie pracowników do Powiatowej Kasy 
Chorych w Włocławku lub jej filji w Brześciu Kujawskim, gdzie otrzymają odpowiednie instrukcje 
odnośnie wypełnienia deklaracji, prowadzenia wykazu składek członkowskich i sposobu obliczenia 
składek.

Komisarz Powiat Kasy Chorych w Włocławku 
w z. JO. 'W inoffjrodasJk

Włocławek, dn. 24 kwietnia 1923 r. 
Dz. Nr. 573/23

w
n  J t U  f i  U f  M  |T pięknie wypaloną, pierwszej i drugiej klasy, mianowicie: 
U l i v V 1 V l f l % l j ,  ftarpiówkę, felcówhęi m nich.m aisdie,

CEGŁĘ MASZYNOWĄ,
WAPNO, CEMENT

I TRZCINĘ SUFITOWĄ 

POLECA: Jf A l f  K Ł A B E C K 1  • s
W Ł O C Ł A W E K

III. TARG POZNAŃSKI
(29. IV . —  5. V . 1923)

j I nie jest rzeczą przypadku, te
\ z Poznania wyszła inicjatywa pow»-

starszy felczer, były szpitala św. Ła
zarza, wenerycznego. Przyjmuje od 
9 rsno do 8 wieczór. Brzeska M  13.

Na czoło wszystkich zagadnień, 
doby powojennej wysunęły się bez
sprzeczne sprawy natury ekonomicznej, 
co jest najzupełniej zrozumiale, jeżeli 
weźmiemy pod uwagę straszne spu
stoszenia, jakie poczyniła ostatnia 
zawierucha dziejowa w zakresie ży
cia gospodarczego, niszcząc olbrzymią 
ilość warsztatów pracy, obracając w 
perzynę całe połacie krajów, tętnią
cych do niedawna wytężonem ży
ciem i twórczą pracą.

Specjalnie dotkliwie dała się we 
znaki wojna światowa Polsce. Bo
wiem, kiedy inne państwa mogły już 
korzystać z dobrodziejstw pokoju 
i rozpocząć energiczną akcję odbu
dowy —  u nas wtedy szalała jeszcze 
w całej pełni pożoga wojenna, bodaj 
źe straszniejsza w swych niszczyciel
skich przejawach, gdyż prowadzona 
i  barbarzyńskiemu hordami bolszewi
ków. To też cale nasze południowo- 
wschodnie {kresy, nawet pokaźny 
szmat kraju nieomal pod samą W i
słę w całej jego rozciągłości został w 
wandalski sposób spustoszony i mło
de państwo polskie w zaraniu swego 
odrodzonego życia niepodległego sta
nęło wobec niezmiernie trudnego zada
nia zaleczenia ran, zadanych przez na
jazd bolszewicki. Trzeba było dźwi
gać wszystko z popiołów, tchnąć ży
cia w zmarłe i przeważnie doszczętnie 
zrujnowane warsztaty pracy, rozpo
czynać budowę od podstaw, w ści- 
słem tego powiedzenia znaczeniu, co 
przy szeregu nieuregulowanych spraw 
pierwszorzędnego znaczenia politycz
nego przy nieustalonych granicach

i ciągłej, a niezmiernie uporczywej 
walce o nie, przy pustym nieomal 
zupełnie skarbie było zagadnieniem 
niesłychanie trudnem.

| Nic też dziwnego, źe zwłaszcza 
j u nas sprawy» natury ekonomicznej 
j siłą niezłomnej konieczności chwili 
- dziejowej wysunęły się na pierwszy 
i plan, źe są one główną naszą bolącz- 
j ką, a zarazem troską, podstawowym 
\ momentem w rozbudowaniu podwalin 
> gmachu odrodzonej Ojczyzny.

Posiadając bardzo pokaźne bo- 
. gactwa przyrodzone, jak węgiel, sól, 
j naftę, cynę, drzewo i t. d , dalej do- 
1 brze posperujące rolnictwo, które ma

I przed sobą wszelkie widoki pomyśl
nego rozwoju i szerokiej produkcji 

I eksportowej, wreszcie mogąc pochlu- 
* bić się szeregiem potężnych środo- 
f wisk przemysłowych we wszystkich 
} nieomal gałęziach, przy wyjątkowo 

korzystnem położeniu geograficznera 
powinniśmy zainteresować naszem 
życiem gospodarczem i jego rozwo
jem wszystkie państwa, nietylko eu
ropejskie, nawiązać z niemi ścisły 
kontakt, by wysunąć się na należne 
nam miejsce w rzędzie współczesnych 
narodów cywilizowanych, a zarazem 
tern samem ułatwić sobie ciężkie za
danie doprowadzenia do normalnego 
rozwoju stosunków ekonomicznych.

Jednym z najbardziej skutecznych 
i wypróbowanych już wielokrotnie do
świadczeniem na całym święcie, a po 
części również i u nas sposobem są 
doroczne targi, prowadzone celowo, 
ze zrozumieniem ich ważności przez 
wytrawnych fachowców, a będące nie-

Kwiacłarma .„W io s n a ”  f
przeniesiona B r z e s k a  As 57. dom 
Mielkiego. Ogromny wybór kwitnących 
doniczkowych bzów, róż, azalii i in. 
Przyjmują się obstalunki na bukiety, If? 
wieńce, kosze i w ogóle wszelkie roboty 
w zakres kwiaciarstwa wchodzące. 
■ yto u i',8  4/iysty**a9. Ceny tozkonka.m yjłe. i(f

jako retrospektywnym przeglądem na
szej zdolności ekonomicznej, naszej 
siły rozwojowej. Już pierwsze nasze 
poczynania dały bardzo dodatnie pod 
każdym względem wyniki, sprawiły 
źe zagranica zaczęła coraz bardziej 
interesować się Polską, a wielcy prze
mysłowcy i finansiści zwrócili baczną 
uwagę na rozwój naszego przemysłu, 
stwierdzając, że uwidacznia się on co
raz bardziej, że z każdym rokiem czy
nimy coraz większe postępy w tym 
względzie. W ten sposób nawiązuje 
ścisły, a tak niezmiernie dla Państwa 
pożądany kontakt z zagranicą, przy- 
czem węzły, które nas już łączą z każ
dym rokiem coraz bardziej krzepnąć, 
zacieśniać będą się, a niebawem samo 
życie przy wytężonej pracy twórczej 
wszystkich warstw społeczeństwa przy
czyni się do rozwiązania piętrzących 
się przed nami trudności natuiy finan
sowej i ekonomicznej, do zaleczenia 
ran, zadanych przez długotrwałą wojnę, 
oraz najazd bolszewicki.

Inicjatywę w utworzeniu stałej in
stytucji targów dał Poznań, który 
w tym roku po raz trzeci już, zasobny 
w doświadczenia lat ubiegłych, da 
nam przegląd polskiej twórczości na, 
polu gospodarczem. Przegląd ten, 
jak nas dochodzą wieści, zapowiada 
się bardzo okazale. Świadczy on, źe 
nie ustajemy bynajmniej w pracy, nie 
zniechęcamy się trudnościami i prze
szkodami, które piętrzą się przed nami, 
lecz przeciwnie —  przezwyciężamy je 
choć powoli może, krok za krokiem, 
wszakże skutecznie, zdążając śmiało 
ku jasno wytkniętemu celowi —  ku j 
potędze ekonomicznej Polski.

| łania do życia tej tak niezmiernie po- 
j żytecznej, oraz ważnej instytucji, jak

I doroczne targi. Przede wszystkie« zie
mie zachodnie Rzeczypospolitej sto- 

, sunkowo najmniej ucierpiały podczas 
wojny światowej, a najazd bolszewicki; 
za wyjątkiem małego skrawka ko?# 
Działdowa i Brodnicy, nie spustoszył 
ich, wskutek czego praca rozwojowa 
nie była tam w tak gwałtowny sposóh 
zahamowana. Dalej ziemie te pod, 
względem kultury i potęgi gospodar
czej zajmują bezprzecznie czołowe 
miejsce w całej Polsce, wskutek cze
go łatwiej można było na nich zapo
czątkować wielką akcję święta pracy 
twórczej naszego przemysłu. Wresz
cie Poznań, jako największe miasto 
na naszych Kresach Zachodnich, mia
sto w którem dotychczas jeszcze głów
nie koncentrują się wszystkie nici ży
cia wewnętrznego tych Kresów, będąc 
zarazem najbardziej wysunięty aa 
Zachód i mając dzięki temu ułatwiową 
komunikację ze wszystkiemi pań
stwami, na których nam najbardziej 
zależy, nadaje się on doskonale na 
miejsce dorocznych targów. Że tak 
jest w istocie, najlepszym dowodem 
tego są dwa poprzednie targi, które 
cieszyły się bardzo dużem powodze
niem i, —  co podkreślić należy spec
jalnie —  powodzeniem wciąż wzra- 
stającem, o czem świadczą wymownie 
dane statystyczne, dotyczące zarówno 
liczby wystawiających firm, jak rów
nież ilości zwiedzających targi gości 
zagranicznych i obrotów finansowych., 
dokonanych podczas Targów Poznań
skich. Zatem jeszcze jeden dowód* 
który, jak to najbliższa przyszłość po
każe, znajdzie dosadne potwierdze*ie 
w wynikach III. Targu Poznańskiego,

P r z e c iw  d an in ie c z e s k ie !  
w  J a w o rz y n ie .

Uchwała rady a m b asad o r** .
PARYŻ, 28.4. Rada Ambasado

rów wystosowała do Rządu Czeska- 
słowackiego notę z żądaniem zawie
szenia daniny nałożonej na Jaworzj- 
nę, gdyż uważa obszar ten za sporny.

♦





Swój do Swego!
Szanowni Rodacy!

Z dniem 25 kwietnia r. b. nastąpiło we Włocławku przy ulicy 
Przedmiejskiej, narożnik Brzeskiej (naprzeciw klasztoru), otwar
cie sklepu towarów bławatnych, bielizny, artykułów męskich 
oraz galanterji pod firmą

\

T . z .  o- p -

Wybór wielki! Sumienna usługa!

oto zasady, na których budować zamierzamy handel narodowy.
Doświadczenia zdobyte w Poznańskiem i na Pomorzu przenosimy na tu

tejszy grunt, w tej nadziei, że znajdziemy zrozumienie i poparcie Szanownej Pu
bliczności, z naszej zaś strony staraniem będzie, do rozwoju i unarodowieniu handlu 
dopomódz, a wtenczas handel polsko-ęhrześcijański niewątpliwie przyczyni się do 
utrwalenia i dobrobytu Ojczyzny naszej.

Z poważaniem

„Bazar Chrześcijański” T. z. o. p.
ZARZĄD: Wit Jarczewski, Bolesław Karge z Poznania,

Bolesław Knast z Pelplina (Pomorze).
RADA NADZORCZA: Ksiądz Patron Petrykowski z Włocławka, Franciszek Zieliński

z Halina, Wł. Maciejewski, z Tczewa (Pomorze), Teofil 
Kantecki z Poznania, Józef Pluciński z Poznania.

DRUKARNIA DIECEZJALNA WŁOCŁAWEK, BRZESKA 4.
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D Z IE Ń  3  M A J A .
Zjednoczenie Polskich Sto warzy* 

azeń w Rzeczpospolitej wystąpiło z 
następującą odezwą:

„Baczność, Polacy'! Wszyscy do 
szeregu!

Na Święto narodowe 3*go maja, 
•na uroczystość Księcia Józefa Ponia
towskiego przybywa Wódz Zwycię- 
zki — Marszałek Foch.

Przez ulice miast i wiosek naszych 
przeciągną korowody z szumem cho
rągwi, z dźwiękiem drogich pieśni. 
.Zbudzą się widma przeszłości i chmur
nej i górnej, co stworzyła pieśni, w 
których ból z nadzieją się splata.

I gdy już nadzieje ziszczone, gdy 
Siałe Orły na potężnych słupach 
strzegą naszych granic, uznanych przez 
wielkich tego świata. Naród Polski 
po raz pierwszy ujrzy w swej stolicy 
spiżową postać swego Bohatera, któ
rego znal tak dobrze z pieśni i po
wieści.

Drogą od wschodu pod opiekun 
cze skrzydła Orła Białego wrócili ry
cerze walczący o to, co nam obca 
przemoc wzięła... Wrócił i On, Ksią- 
,gę Józef Poniatowski —  i w uroczy
stym dniu 3 go maja przyjmie hołd 
Swego Narodu.

Zadzwonią Mu szable, zafurkoczą 
proporce, zagra trąbka ułańska do 
apelu.

Baczność...
Książę Józef Poniatowski patrzy 

aa wskrzeszoną Polskę. Przed Nim 
rewja Narodu Polskiego. U kogo 
serce polskie bije, nikogo w rewji nie 
zabraknie.

A  przewodzić rewji będzie Wódz 
wodzów, wyraziciel genjuszu i potęgi 
Francji, pogromca naszych i Francji 
wrogów śmiertelnych — Marszałek 
Polski Foch.

Kogo z żyjących równa Jemu sła
wa? On hasło „siła przed prawem* 
zgniótł hasłem „siła dla prawa“, a 
nam bardzo siły potrzeba, by bronić 
praw, które na dalekich od nas po
lach wywalczył dla Polski Swym 
wielkim czynem.

M ARSZAŁEK FOCH.
Nie widziała Go jeszcze nasza 

Polska Ziemia, nie uwieczniła Go 
jeszcze, pieśń Polska, ale już o Nim 
dęby szumią epopeje, nasze polskie 
-sosny baśnie o Nim szepcą.

W  uroczystym dniu 3-go maja 
Marszałek Polski Foch przewodzić 
bedzie rewji Narodu Polskiego przed 
Marszałkiem Francji Księciem Józe
fem.

Baczność, Polacy. Wszyscy do 
szeregu.

Komitet Zjednoczenia
Polskich Stów. Rzeczypospolitej.

Hobec godów brylantowych.
Otrzymaliśmy pismo następujące:
„Szanowny Panie Redaktorze!
Dnia 23-go maja r. b. syn Adama 

Mickiewicza, Władysław i małżonka 
jego Marja, córka filomaty Franciszka 
Malewskiego, obchodzą t. zw. brylan
towe gody, sześćdziesiątą rocznicę 
swoich zaślubin.

Niema chyba polaka, któryby nie 
drgnął wzruszeniem na myśl, że oto 
stanie tego dnia przed ołtarzem para 
ludzi, którzy przeżyli z sobą blisko 
połowę czasu polskiej niewoli i wspól
nie doczekali wejścia do polskiej ziemi 
obiecanej. I że to właśnie są dzieci 
tego, który na pustyni do tej ziemi 
wiodącej, był narodowi swemu Moj
żeszem.

Nie nasza rzecz wskazywać społe
czeństwu formy, w jakich wzruszeniu 
swemu w tym dniu powinno dać wy
raz. Rzucił ktoś myśl, ażeby do Kra
kowa państwa Mickiewiczów zaprosić, 
ażeby tam biskup krakowski na W a 
welu u trumny ich ojca obrządek za
ślubin uroczyście, jako zwyczaj jest, od
nowił. Lękamy się jednak, że byłoby 
to dla mocno podupadłego zdrowia 
pani Mickiewiczowej zbyt ryzykowne. 
Niechby już tedy w Paryżu odbyły 
się te gody, jak tam też 10 lat temu 
odbyły się złote. Ale niechże nie 
braknie jubilatom świadectw, że cała 
Polska myśląca i czująca bierze w tej 
uroczystości serdeczny udział niechże 
czują, że tej chwili „dziwnie osobliwej” 
nie przeżywają sami.

Na złotem weselu duszę Polski, j  pszczoły, 
jeszcze oderwaną od ciała, reprezen
tował Ignacy Pad - ewski, on gości 
weselnych podejmował bankietem.
Jeszcze się nie marzyło wtedy nikomu, 
że w sześć lat później on właśnie, 
wolnej już Polski imieniem, będzie 
podpisywał akt jej wyzwolenia. Już 
ma dziś Rzeczpospolita w Paryżu 
reprezentację urzędową i stałą. Nie 
można wątpić, że ,iaństwo polskie 
przemówi przez nią do państwa Mic
kiewiczów w ten dzień jedyny i sztan
dar swój pochyli przed nimi tak nisko, 
jak wysoko dźwigał go w niewoli ich 
ojciec" Niechże i naród polski przy
pomni sobie w tym dniu, że on „objął 
w ramiona wszystkie przeszłe i przy
szłe jego pokolenia, jak przyjaciel, 
małżonek, kocha:.ek. jak ojciec — 
chciał go dźwignąć, uszczęśliwić, 
chciał nim cały świat zadziwić! Niech 
sobie przypomni i niechże odda jego 
dzieciom "ten uścisk w dniu ich bry
lantowego wesela, pełen uczucia go 
rącego dla nich i tej potrójnej czci, 
która się im od naszego pokolenia 
należy, jako dzieciom Adama Mickie 
wicza, wiernym sługom jego idei 
i wreszcie jako dostojnym tego po
kolenia patrjarchom.”

Józef A. Uje, 
prof. uniw. warszawskiego.

St. Pigoń,
prof. uniw. wileńskiego.

Co niesie dzień?
K W IE C IE Ń

N IE D Z IE LA

D z i ś :  4 po W. Piotra ra. 
Słów.: Chw&lisława.

Jutro: Katarzyny s. p.
Wschód słońca o g, 4.22 

mmi Zachód o g. 18.54
Wsch. księżyca o g. 16. 7 
Zachód o g. 3.51

Tekst tablicy miedzianej wmu
rowanej wewnątrz cokołu pom
nika księcia Józefa Poniatowskie 
go, odsłoniętego uroczyście w dniu 
3-go maja 1923 r., ku upamiętnię 
niu bohatera narodowego. »Pom
nik księcia Józefa  P o n ia to w sk ieg o  
z myśli ks. Adama Czartoryskiego po
częty, wolą i ofiarnością narodu ufun
dowany: przez rzeźbiarza duńskiego 
Bartomieja Thorwaldsena roku 1828 
w Rzymie wykonany, w Warszawie 
roku 1832 przez Klaudjusza Franciszka 
i Emila Gregoire’ów z bronzu odlany, 
przez rosjan z Polski uwieziony, dzięki 
zwycięstwu oręża Polskiego za czasów 
Naczelnika Państwa Józefa Piłsuds
kiego Polsce zwrócony, do Warszawy, 
stolicy wolnej odrodzonej Rzeczypospo
litej, w roku 1922 sprowadzony, przez 
architekta Aleksandra Bojemskiego 
ustawiony, w dniu trzecim maja R. P, 
1923 przez Prezydenta Rzeczypospo
litej Stanisława Wojciechowskiego uro
czyście odsłonięty i pieczy miasta sto
łecznego Warszawy oddany*.

Akademia ku uczeniu rocznicy 
Konstytucii 3-go Maja we W ło 
cławka. Dnia 3-go maja, o godz. 8 
wiecz. w sali Aktowej Gimnazjum 
Ziemi Kujawskiej odbędzie się uro 
czysta Akademja, której atrakcją bę
dzie przemówienie posła Czernie- 
wskiego. Na program złożą się prócz 
przemówienia p. posła Czerniewskiego 
muzyka, śpiewy chóralne i solowe 
i deklamacje. Dechód z Akademji 
Komitet Obchodu 3-go Maja prze 
znacza w połowie na Kolonję Inwa
lidów w Suchym Krzu, w połowie 
na Weteranów z 63 roku i na Związek 
Inwalidów. Podniosły charakter uro
czystości i szlachetny ogólno naro 
dowy cel przyciągną niewątpliwie 
tłumy obywateli.

Podziękowanie. Szanownym pp. 
Ziemianom z powiatu Lipnowskiego, 
a wszczególności p. Zygmuntowi God
lewskiemu, prezesowi Związku Zie 
mian, za złożenie 10 korcy żyta na 
Konferencję św. Wincentego a Paulo 
składa niniejszym serdeczne podrię 
kowanie Paulina Miszewska.

3 -tygodniowe kursy pszczel 
niczo - ogrodnicze w  Warszawie. 
Wydział Ogrodniczy Centralnego Tow. 
Rolniczego organizuje 3 tygodniowe 
kursy pszczelniczo - ogrodnicze z na
stępującym programem:

I. Pszczelnictwo: —  I) Przyroda

2) Całoroczna gospodarka 
w pasiece, 3) ule i narzędzia pszczel- 
nicze, 4) Nowe zdobycze w pszczel- 
nictw ie —  p. C. Głowiński.

II. Ogrodnictwo: —- 1) Warzyw
nictwo, 2) Sadownictwo —  p. C. Wa- 
siewicz; 3) Nasiennictwo ogrodnicze — 
p. dr. M. Różański; 4) Szkodniki i cho
roby roślin —  p. prof. W. Gorjacz- 
kowski; 5) Hodowla roślin pokojo
wych —  p. L. Danielew’cz.

Wykłady odbywać się będą w go
dzinach poza biurowych od 5— 7 po
południu w lokalu C. T. Ii. ul. Ko
pernika !NI 30, I-sze piętro. W dnie 
świąteczne odbędą się wycieczki ogrod
nicze, połączone z zajęciami prakty- 
cznemi w pasiekach. Opłata za cał
kowity kurs wynosi złotych polskich 8 
w markach po kursie, ustanowionym 
przez Ministerstwo Skarbu. Zapisy
wać się można również wyłącznie tylko 
na zajęcia praktyczne z pszczelni« wa 
i wycieczki ogrodnicze. Zapisy od 
godziny 9 —  3'popołudniu przyjmuje 
i bliższych informacji udziela biuro 
Wydziału ogrodniczego C. T. R. ul 
Kopernika M 30, V-te piętro pokój JM 18, 
telefon As 134-39

Początek kursu 5 maja, zakończe
nie 26 maja.

Z Nar. Org. Kobiet. Zarząd 
Nar. Org. Kobiet we Włocławku ni
niejszym wzywa swe członkinie o ze
branie się w dniu 3-go Maja o godz.

rano na placu przy klasztorze, w 
celu zgrupowania się i wzięcia udziału 
w uroczystym pochodzie. O punktu
alność i liczne zebranie prosi Zarząd 
N. O. K.

Od Zarządu T w a  P rzy ja c ió ł 
Młodzieży Recenzent koncertu d.
21 kwietnia. Szanowny pan profesor 
Sobieray, źle jest poinformowany 

pracy Twa Przyjaciół Młodzieży. 
Koncert dn. 21 kwietnia urządziło 
nie Two Przyjaciół Młodzieży, ale 
Two niesienia pomocy niezamożnym 
uczniom p. G. M. utrzymujące bursę 
uczniowską. Two Przyjaciół Mło
dzieży niesie pomoc materjalną, nau
kową rozdaje, śniadania w szkole, 
zasila Koło Młodzieży, urządza roz
rywki, słowem opiekuje się i niesie 
pomoc wszystkim uczniom P. G. M. 
którzy tej pomocy potrzebują

Zarząd Towarzystwa.
Zgłaszanie się nauczycieli gi

mnastyki na czas wakacji do 
wojsk, obozów letnich dla mło
dzieży. Nauczyciele gimnastyki i spor
tów, posiadający świadectwa, wydane 
w latach 21, 22 i 23 z ukończenia pań
stwowych kursów wychowania fizycz
nego w Poznaniu, Krakowie i War
szawie oraz Centralnej Szkoły Gim
nastyki i Sportów w Poznaniu pro
szeni są o składanie ofert na instruk
torów wychowania fizycznego w obo
zach przysposobienia wojskowego dla 
młodzieży organizowanych przez Min. 
Spraw Wojsk, w porozumieniu z Min. 
W. R. i O. P.

Czas trwania od r. Lipca do 20. 
sierpnia.

Wynagrodzenie —  wyżywienie w 
naturze i pensji w wysokości 1.000.000 
Mk. za cały czas.

Zajęcie —  4 godz. dziennie.
Oferty pisemne zgłaszać należy 

do Oddz. III. Szt. Gen. Al. Szucha 
Nr. 23. do dn. 1 czerwca z podaniem 
rodzaju ukończonego kursu i roku 
ukończenia, numeru świadectwa, adre
su i zajęcia.

W  miarę możności uwzględnione 
zostaną życzenia kandydatów odno
śnie do przydziału do poszczególnych 
Okręgów Korpusów,

Informacji wszelkich o powyższem 
udziela Oficer lnstrukcyjny P. K. U. 
Włocławek, por. Niklewicz.

Ze Stów. sług chrześcijańskich.
W dniu dzisiejszym o g. 5 pp. w lo
kalu Robotników Chrześcijańskich 
przy ul. Maślanej odbędzie się ogólne 
zebranie służby domowej, poczem 
nasjąpi zabawa.

Drugi odczyt prof. Ossendow- 
skiego. W d. 27 b. m. prof. Ossen- 
dowski wygłosił drugi odczyt, poświę
cony zagadnieniom źvcia religijnego, 
a w szczególności politycznego wśród 
narodów i szczepów azjatyckich. Pre
legent rozwinął dokładnie wzrastaiący 
antagonizm Azji do Europy, a prze- 
dewszystbiem do cywilizacji europej
skiej, której ludy azjatyckie nie uznają 
i bronią się przed nią, jako zjawiskiem

niepoźądanem, niszczącem ich od
wieczny ustrój wewnętrzny. Niechęć, 
żywiona oddawna do Europy, znalazła 
swój wyraz w urojonej postaci Wiel
kiego Niewidzialnego Władcy świata 
i wyprowadza swój początek, według 
prof. Ossendowskiego, od zjazdu 
trzech wielkich przedstawicieli religji 
buddyjskiej i lamaicbiej, t.j. DalajLamy, 
Taszi Lsmr i Bogdon Chana z Urgi 
odbytego w r. 1S55 Od tego czasu 
idea ta stale się rozwija i utrwala prze
konanie wśród setek milionów wyznaw
ców Buddy i Machometa o istnieniu 
państwa podziemnego, składającego 
się ze samych sprawiedliwych, gdzie 
króluje Wielki Niewidzialny Władca 
świata. Podziemne państwo, zwane 
po mongolsku Aharty ma w swoi® 
czasie wystąpić przeciwko światu wi- 
dzialnemu. Wiarę w istnienie tęga 
władcy wyzyskują umiejętnie politycy 
azjatyccy, rozwijając w niezliczonych, 
masach militaryzm i przygotowują wie
rzących w Buddę na zew Władcy 
świata. Europa mało interesuje się 
tem, co się gotuje w kotle azjatyckim.

Przed drugim odczytem prof. Os- 
sendowski uczynił prześliczny zwrot 
pod adresem Czerwonego Krzyża 
w ogólności, a w szczególe o polskich 
oddziałach Czerwonego Krzyża w 
Charbinie i Tokjo. zachęcając gorące 
zgromadzonych do zapisywania się 
na członków tej wielkiej Instytucji. 
Tego samego dnia sz. prelegent wy
głosił zupełnie bezinteresownie odczyt 
dla miejscowej załogi. Po odczycie 
rzucone były na ekran widoki głów
niejszych miast w Azji, zarówno jak 
i podobizny łudzi, odgrywających wy
bitną rolę w życiu politycznem i re- 
ligiinem.

W y sta w a  konkursowa. W dn.
6 maja b. r. w sali rysunkowej Gim
nazjum Ziemi Kujawskiei otwartą zo
stanie pod protektoratem Towarzystwa 
»Młodzież* „Wystawa Konkursowa" 
rysunków, akwareli i obrazów olejnych 
wykonanych przez uczniów i uczen
nice szkół średnich we Włocławku 
Wystawa będzie otwarta dnia 6, 7 
maja od godz. 11 — 4-ej popołudni«

Pamiątka prasowa. Z  okazji 
uroczystości odsłonięcia pomnika ks 
Józefa Poniatowskiego w dniu 3 maj® 
w obecności marszałka Focha, Infor
macja Prasowa Polska przygotowuje 
album z wycinkami, zawierające«! 
głosy prasy i wiadomośsi, dotyczące 
przyjazdu i pobytu marszałka Focha 
w Polsce. Album to wręczone będzie 
marszałkowi przez dyrekcję I. P. P. 
w dniu 4 maja.

Przyjazd prof. Mościckiego..
Dowiadujemy się że znany historyk 
prof. Henryk Mościcki zapowiedział 
swój przyjazd do Włocławka na d. 9 
maja, w celu wygłoszenia odczytu o* 
rzecz polsKiego gimnazjum w Gdań
sku.

Licytacje na 2 budki handlowe::
nad Wisłą, przy moście i w Ogrodzie 
Sienkiewicza, przy ul. Toruńskiej, 
odbędą się w Magistracie (pokój nr.. 
27 parter) —• dnia 4-go Maja r. b. o 
godz. 11-ej rano.

Bliższych informacji udziela Z a 
rząd Majątków Miejskich w Magistra
cie (pokój nr. 27).

Konfiskata cukru. W d. 25 b.
komisarz Akcyzy p. Fiszer, wykrył na 
kolejce wąskotorowej na stacji W ło
cławek 20 worków cukru, ukrytego 
w rzepaku, którym naładowany był 
wagon. Cukier został nadany w Izbicy. 
Cukier uległ konfiskacie i został do
starczony do akcyzowego we Wło
cławku. Do wykrycia tego przemyt
nictwa przyczynił się także zawia
dowca stacji, p. Trzebski.

TELEG R A M Y.
K o m u n iści o swoje 

św ięto»
RZYM, 27.4. Komitet Wykonaw

czy Partji Komunistycznej we W ło
szech wydał odezwę do wszystkich 
członków, ażeby mimo zakazu Rządu 
święcili bezwarunkowo dzień 1 - go 
maja. W Medjolanie zgromadził dy
rektor policji delegatów związków za
wodowych Izby Robotniczej i oświad • 
czyi im, że jest surowo wzbronione

\
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wzywanie robotników do świętowania 
dnia t-go maja. Delegaci związków 
oświadczyli na to, o rozporządzę* 
niu tern, zawiadomią swe związki, 
jednak nie biorą na siebie odpowie* 
dzialności za dalsze następstwa.

Ślub księcia Yorku.
LONDYN, 27,4. (Rzeczpospolita). 

Wczoraj o godz. i i  przed południem. 
odbył się w Katedrze Westminster- 
skiej ślub księcia Yorku, drugiego 
syna królewskiego z lady Bowes j 
Lyon, córką szkockiego earle Strath* 
mora. Miasto już od rana przedsta- i 
wiało olbrzymi obóz. 10 tysięcy po* 
licji już na 2 godziny przed ślubem ' 
zamknęło ulicę, prowadzącą do Ka- j 
tędry. Na ulicach i placach, którymi 
przejeżdżał orszak weselny trybuny ; 
na jedną czwartą miljona widzów 
były przepełnione. Okna wynajmo- i 
wano za fantastyczne ceny. Szpital 
westminsterski wynajął okna za sumę 
przeszło 3 tysięcy franków. Koleje 
podziemne przewiozły tego dnia 5 
miljonów pasażerów z przedmieść do 
centrum. Ażeby widzieć orszak licz
ne tłumy stały przez całą noc na de
szczu w parku Św. Jakóba. W chwili 
kiedy przejeżdżał orszak weselny, 
niebo wypogodziło się. Po ceremonj! 
ślubnej panna młoda złożyła kwiaty 
na grobie nieznanego żołnierza. 
Przy stole weselnym nadał król mło
dej księżnie Yorku tytuł Królewskiej 
Wysokości.

Z powodu wesela, które stanowi 
najważniejsze zdarzenie dnia Anglji 
odbyły się we wszystkich hotelach 
wielkie uroczystości. Wszystkie pisma 
zamieszczają wyczerpujące wiadomo
ści i obrazki z wesela. Między in* 
nemi donoszą, źe mieszkańcy Iraku 
w Mezopotamji ofiarowali księciu 
cudowny dywan perski. Dywan ten 
specjalny kur jer przywiózł do Lon
dynu. Tort weselny, który spożyto 
ńa uczcie miał wysokości 3 metry 
i ważył 350 kg., a zbudowany był 
*  formie pagody chińskiej.

Ciekawe jest, że lady Bowes Lyon 
zamiast bez namysłu przyjąć oświad
czyny królewskiego syna i tytuł Kró
lewskiej Wysokości i Trzeciej damy 
kraju (po królowej wdowie Aleksan
drze i Królowej Marii) długo się na
myślała i mimo przychylności dla 
księcia trzy razy dała mu kosza.

Zakończenie zjazdu ko
munistycznego.

• jh o ry  do centralnego komitet».
MOSKWA, 26.4. (Pat). Wczoraj 

zakończył się zjazd rosyjskiej partji 
komunistycznej. Przyjęto rezolucję o 
wprowadzeniu zmian w podziale ad
ministracyjnym republiki sowieckiej 
oraz o polityce podatkowej na wsi. 
Zjazd uchwalił zastąpić część podat
ków w naturze, podatków w gotówce. 
Następnie dokonano wyborów do 
Centralnego Komitetu Rosyjskiej Partji 
Komunistycznej. Zostali wybrani: 
Andrejew, Bucharin, Borosziłow, Dzier
żyński, Jewdokimow, Pryłucki Zie
liński, Zinowjew, Kalinin, Kamieniew, 
Kwiring, Kino w, Komarow, Korotkow, 
Kubiak, Piotrowski, Piatakow, Radek, 
Rakowski), Rudzutak, Ryków, Smir- 
now, Stalin, Sulimów, Tomski?, Troć 
kij, Uglanow, Uchanow, Frunze, Cha- 
ritonow, Ciurupa i Czubar.

Proces przeciw Papie
żowi.

RÓWNE 27. 4. Donoszą z pogra
nicza polskp-sowieckiego, iż bezpo
średnio po zamknięciu soboru »Ży
wej Cerkwi*, t. i. z początkiem maja 
rozpoczęta będzie w Rosji rozprawa 
sądowa przeciwko Papieżowi.

Oskarżenie ma być oparte na tem, 
że odmowa w wydawaniu kosztowno
ści kościelnych przez duchowieństwo 
katolickie jest z rozkazu Papieża.

Uczczenie Kopernika 
w Ameryce.

N O W Y JORK 27.4 Nat. W  dniu 
wczorajszym największy w Ameryce 
uniwersytet Columbia w Nowym Tor* 
ku obchodzi! uroczystość Kopernika 
przy tłumnym udziale publiczności, 
która w czasie przemowy posła poi

*********** *****
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Oryginalne „S in gera” maszyny do szycia nabywać można

tylko w składzie maszyn Singer
Włocławek 3-go Maja 18

sprzedajemy z gwarancją za gotówkę i na krótki termin.

Reperacje maszyn do szycia wszelkich systemów uskutecz

niają najlepiej szybko i tanio nasze warszaty.
»W**»«

festację na cześć Polski. Po obcho
dzie poseł dr. Wróblewski dekorował 
prezydenta uniwersytetu dr. Butlera 
orderem »Polonia Restitute

Eskorta lotnicza marsz. 
Focha.

PARYŻ, 27.IV (PAT). Eskadra 
lotnicza, która ma asystować w po
dróży marszałka Focha do Warszawy 
i Pragi, składać się będzie z 7 aeropla
nów. Eskadra przeleci przez Niemcy 
via Metz— Praga.

Wizyta floty francuskiej 
w Gdyni.

GDAŃSK 27.4. PAT. Jak donosi 
„Dzienik Gdański”, wczoraj po po
łudniu ukazały się w pobliżu Gdyni 
no wodach polskich dwa krążowniki 
francuskie. Krążowniki te na powita • 
nie bandery Rzeczpospolitej i floty 
polskiej dały 21 strzałów armatnich. 
Statek „Generał Haller“ oddał takąż 
ilość strzałów. Flota polska stojąca w 
przystani, pozdrowiła sygnałami fla- 
gowemi okręty francuskie. Po porozu
mieniu się za pomocą sygnałów okrę
ty francuskie podpłynęły do przystani.

RYNEK PIENIĘŻNY.

W ARSZAW A, 28. IV.
Dolar
Funt szterling 
Frank francuski 
Marka niemiecka 
Korona czeska 
Frank szwajcarski 
Korona austrjacka (100)

45-500
215750

3.155
I.50

1-395
8.500
68.25

KILKUW IERSZÓW KI.
Z  POLSKI I O POLSCE.

X W biurach niemieckich w Kró
lewskiej Hucie przeprowadzono re
wizję z powodu afery szpiegowskiej, 
uprawianej przez Niemców.

X W Warszawie zmarł nagie po
seł Wojciech Wojciechowski, z 8-ki. 
Na jego miejsce wchodzi Rafał Sy- 
gietowicz włościanin z Grójeckiego.

X W dniu i maja przybywa dó 
Polski Łotewska delegacja handlowa.

X  Magistrat warszawski przystą 
pił do spółki eksportacji kamienioło
mów andezytowych w Krościeńcu w 
powiecie nowotarskim.

X Komitet nansenowski ogłasza, 
że zajmuje się wysyłaniem paczek 
do Rosji. Zgłaszać się należy do 
biura delegacji międzynarodowego 
komitetu Czerwonego Krzyża. (Ho
tel Europejski, Warszawa).

Z CAŁEGO  ŚW IATA.

X Władze belgijskie wykryły w 
miejscowości Wickrath, na terenie 
Ruhr kryjówkę, w której przygoto
wywano zamachy na pociągi. Zna
leziono wiele narzędzi do fabrykowa
nia bomb.

X Senat belgijski w związku z 
egzekucją prałata Budkiewicza, po
wziął jednomyślną uchwałę przeciwko 
metodom terroru, stosowanym przez 
sowiety.

X Angielska izba gmin przyjęła 
projekt ustawy, na mocy której prawa 
wyborcze kobiet będą“ zrównane w

czerni mężczyzn. W Anglji istnieje 
dopiero projekt, a u nas już w czyn 
wprowadzony.

Konkurs na złoty polski.
Ministerstwo Skarbu ogłosiło kon

kurs na wzór złotej monety polskiej. 
Główne warunki konkursu, którego 
szczegółowe brzmienie można w od 
bitkach otrzymać w Departamencie 
Sztuki (Nowogrodzka 21,II p.), są na 
stępujące:

Na jednej stronie monety pożą
dane jest umieszczenie głowy lub po
staci alegorycznej lub historycznej. 
Na tejże stronie znajdować ma się 
napis: „Rzeczpospolita Polska" oraz 
rok wydania „1923”. Odwrotna stro
na monety winna zawierać godło pań
stwowe, Umieszczenie napisu „10 zło
tych“, względnie „20 złotych“ lub 
„50 złotych* pożądane jest po stro 
nie godła, dopuszczalne jednak i po 
stronie drugiej, względnie na obu.

Nagrody wynoszą: -pierwsza 4
miljony mk„ druga 3 milj. mk., trze
cia 2 milj. mk. Termin nadsyłania 
prac upływa dnia 30-go maja b. r.

Rozporządzenie.
Na podstawie ustawy z dnia jo. 

lipca 1919 r. (Dz. Ust. 63 p. 572) 
dotyczącej przymusowego ochronnego 
szczepienia przeciw ospie, wzywam 
wszystkich właścicieli i administrato
rów domów do złożenia w Biurze 
Wydziału Zdrowia (pokój M  24) 
terminie do dnia 7 maja 1923 r. spi
su osób zamieszkkłych w danym do
mu i które w roku bieżącym winny 
podlec ochronnemu szczepieniu prze*- 
ciw ospie. Szczepieniu podlegają:

1) dzieci nowourodzone nieszcze- 
pione.

2) dzieci w 7 roku życia tylko rar 
szczepione.

3) wszyscy powyżej 7 iat, którzy 
nie byli szczepieni po raz drugi.

Niewykonanie w terminie wskaza
nym spisu będzie karane według c- 
bowiązujących ustaw.

PREZYDENT: £ r a B z e >

Lek.-dent.

Szenwic-Wolman
wnosiła przyjęcia. 

Włocławek, Kościaszki 17.

po ce
nachCement i wapno

ściśle fabrycznych

Sznury i przewodniki
. firmy „K abel”

J a r ń t l l k i  ’»^sr&łar>»Yertex* iin. 
ŁmUi U f i  fVl na prąd miejski i Ha~ 

rendorfa

Motory elektryczne
stały firmy G am  stale na składzie

Pasy transmisyjne
i z szerści wielbłądziej 

POLECA
po cenach hurtowych warszawskich

99
BIURO TECHNICZNE

„ELEKTRON
Włocławek, Kościuszki 17, 

telefon 63.

0610SZENIA DROBNE.
E tu c b a lt e r  - kawaler potrzebny do ta* 

bryki na prowincji. Oferty składać 
Biuro Zarządu Zakładów Ceramicznych Ru
maki. Włocławek ul. Łęgska 32.

R y t y  bupSe© (izraeł), obeznany w róg- 
nych branżach, wiek średni, koresp, 

polski i niemiecki, biurowość, ładny cha
rakter pisma, poszukuję posady od zaraz 
Wiadomość w administracji.

| | o  sp p sed a n ia  lustra trema, maszyny 
"  do szycia „Singera”, łóżeczko dziecinne 
siatkowe, lodówki, krzesła i stoły ogrodowe. 
Kilińskiego 12 mieszk. 4.

Do sprzedania fabryka motorowa z powodu 
wyjazdu na bardzo przystępnych wa

runkach. Przedmiejska te 18 w Włocławki, 
W. Wińczak.

Folwark bez inwentarza 146 z budynkami 
masywnemi. Cena 100 milj. mk. Zamcza 

4 m. 3.

. damskie przerabiam i ubieram,
Ceny niskie. Gęsia 4 Osiecka.

Letniska do wynajęcia, duży pokój i dużai 
kuchnia na stacji Brzezie, przy przejeź

dzić Włocławskim u Adama Grzegorzew
skiego, dwa mieszkania po pokoju z kuchnią 
u Alberta Marzalika, pod lasem, poza torete 
kolejowym.

ZNIECZULAJĄCY
B A L S A M  B E L G I J S K I

*  kogutkiem usuwa
Bole artretyczne i reumatyczne.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

IOo Matek! /
saą przy sypką dla dzieci jest / /  
pnder „D zidzi” , utrzymujący 9

ciało dziecka w zupełnej hyme
nie. Usuwa zaczerwienienia i 
stan zapalny skóry. Sprzedają 
apteki i składy. Wyrób uciski.usuwa ból, pieczenia, swę-
----- -— - j - j f  dzenia, krwawienia, —
zmniejsza guzy U<>Mif»<i|”  Czopki he- 

(źylaki) »1 llłili morojdowe
(z kogutkiem). Żądać w aptekach i skład.

O F I A R Y
łożo n o  ^ 

Marcel

aiura w uzasie przemowy posia poi wyDorcze KODiet Dędą zrównane w 
skiego urządziła entuzjastyczną mani- I całej rozciągłości z prawami wybór- I

REDAKTOR: KS JÓZEF KRUSZYŃSKI

Admmhtracn Słowa Kuj. 
i Aniela małż. Woźniak, 

Walenty Stefański i Weronika Ste
fańska składają 40.000 mb. na Czer
wony Krzyż w sprawie N.A.K, 59/22 
zakończonej w Sądzie Okręgowym.

afiowo założony salon anod Leokadji
”  Urbańskiej zaopatrzony w duży wybór 
kapeluszy damskich, najnowszych fasonów, 
po cenach przystępnych. Ul. Kilińskiego 12.

Od zaraz jest do wzięcia mieszkanie, morgm 
gruntu obsadzonego kartoflami i 80 drze

wek owocowych. Wiadomość bufet wąsko
torowej kolejki.

Atomanę nową, elegancką Mocket. oraz ko- 
** zetkę sprzedam. Zduńska 6 m. 3.

Puszukuję żony swej, Heleny Balcerskiej, 
ktoby znał obecne miejsce zamieszkania* 

proszony jest o zawiadomienie męża, Jó
zefa Balcerskiego, Chłodna 23.

Panienka z 6-cio klasowem wykształce
niem i praktyką poszukuje posady nau

czycielki na wsi od zaraz. Wiadomość w 
Redakcji Słów. Kujawskiego.

Rowery części do nich, emaljowanie, prze
róbki, wszelką reperację broni myśliw

skiej, gramofonów, primusów, wyżymaczek 
i t. p. poleca; Zakład Mechaniczno - Ruszni- 
karski i skład rowerów. Wł. Morawskiego 
ul. Botaniczna 23.

> i«e i rybackie poleca Henryk Franken- 
p stein, Włocławek, Kościuszki 9.

Zdolna krawcowa z dobrem szyciem po
trzebna na wieś od zaraz na kilka tygo

dni, Oferty składać w »Słowie Kujawskim*
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